关于开展 2024-2025 学年第二学期

“开学第一课”活动的通知

各教学二级单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神、习近

平总书记重要讲话和全国教育大会精神，全面贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，党的教育方针，大力培育和践行社

会主义核心价值观，推进习近平新时代中国特色社会主义思想

进教材进课堂进头脑，落实立德树人根本任务。激发广大师生

以饱满的热情、奋进的姿态投入新学期的学习与生活，营造良

好的教风学风。根据学校统一安排，现决定开展新学期“开学

第一课”主题活动，具体通知如下：

一、活动目的

“开学第一课”作为本学期一项重要教研教改活动，旨

在深化“四精四化”管理，实施标准引领质量工程，抓强教

风、学风建设，抓实课堂管理，落实实践教学精细化管理。

通过这一活动，能够引导教师持续更新教育教学理念，提升

教学能力，进一步优化教育教学管理，在全校营造出浓厚的

教书育人氛围，最终达到提高人才培养质量的目的，为学生

的成长成才提供有力支持，助力他们在知识学习与个人发展

的道路上稳步前行。

二、参加对象

本学期全体任课教师（含专任教师、行政兼课教师和外聘教

师）。

三、活动内容与组织

（一）专题学习。各二级教学单位组织全体任课教师（含外

聘教师）认真学习 2025 年全国教育工作会议内容，深入学习《教

育强国建设规划纲要（2024—2035）》，深入学习新一轮国家“双

高计划”建设方案等文件精神，强化教师思想政治引领，不断提

升教师创新和变革教育教学活动的意识、能力和责任，严格规范

教师教学行为，提升教书育人能力。

（二）公开展示课推选。各二级教学单位在组织全体任课教

师上好“开学第一课”的同时，每个教研室至少推选一门“开学

第一课”作为公开课在全校进行展示。各二级教学单位动员本部

门全体任课教师积极参与“开学第一课”活动，积极推进开学第

一课公开课展示，并将推选上公开课的教师名单、课程名称、上

课时间、上课地点（平台）等信息于 2 月 15 日下午 15 点前发教

务处刘祉含（30576736@qq.com），教务处、督导处将协同安排

听课评测。思政类课程、安全教育、大学生心理健康为必报课程。

教务处、 督导处

2025 年 2 月 13 日

	（一）专题学习。各二级教学单位组织全体任课教师（含外聘教师）认真学习2025年全国教育工作会议内容，